Átírta: a) turóci konvent 1286. jún. 9. (Platthy lt. OL. Filmtár 890. doboz.) 
b) I."Károly 1330. ápr. 12. > turóci konvent 1330. (Pongrácz lt. OL. Fkgy. H . 154.) 
Tartalmilag átírta: az 1330. ápr. 12-i átírás alapján liptói registrum 27. §. 
Wenzel X I I . 442., Húácava: Okolicsányi 12. 
Tartalmi átírás: Fejér V. 2. 565. (1279.), M. Tört. Tár IV. 18. — Kivonat: Tört. Tár 1904. 96. 115. sz. 

A jelen privilégiális formában kiállított oklevél mellett ismeretes IV. Lászlónak Ipoch 
és Leustachius részére Palugya birtokból kihasított két ekényi föld adományozása tárgyában 
ugyanazon kelet alatt kiállított pátens oklevele is. (3392. sz.) — Mindkét oklevélben az 
adománynyerők, a birtok neve és nagysága azonos, azonban a határleírás eltérő. Az ugyan
azon a napon kelt két oklevél eltérő határleírása arra mutat, hogy az egyik oklevél szövege 
— legalábbis a határleírást tartalmazó része — hamisítvány. A két határleírás egybevetésé
ből kritikai alapot nem lehet biztosítani, s azonkívül egyik oklevél sem maradt fenn eredeti
ben. — A formulákat tekintve a pátens alaknak megfelelő szövegezésben kiállított (következő 
számú) oklevél ellen nem lehet kifogást emelni, viszont a privilégiális formában kiállított 
(jelen) oklevél tekintetében kifogásolható, hogy a privilégiumban szokásos formulák (Nos 
elhagyása, teljes királyi cím kiírása) mellett a keltezés a pátens oklevelekre irányadó sza
bályok szerint (keltezési hely, s idő megjelölése), s nem a privilégiumokra érvényes szabályok 
(dátum per manus formula, római rendszerű napmegjelölés, uralkodási év kitétele) alapján 
készült. — A fentiek alapján a jelen oklevelet hamisnak kell tekinteni. 

3391. 

— Lypthou-i Rachlou fiának: Ipoch-nak és Aladarius fiának: Leustachius-nak adományozza 
a Lybula folyó mellett a Palugya földből kihasított két ekealja földet Bogomerius fiainak 
szomszédságában. (Pátens.) 

1 Zárójelben a b) átírás variánsai. 

1285. 
dec. 11. 
Szarvas

halom. 

1285. 
dec. 24. 

1285. 

Átírta: I . Károly 1330. ápr. 12. (andrásfalvi Pongrácz lt. OL. Fkgy. H. 3.) 

Az oklevél szövege: 
Nos Ladizlaus dei gratia rex Hungarie memorie commendantes tenoré presentium significamus, 

quibus expedit universis, quod Ipoch filius Rachlou et Leustachyus filius Aladarü de Lypthou ad 
nostre maiestatis accedentes presentiam propositis ipsorum fidelitatibus et servitiis meritoriis, que 
nobis indefesse inpenderunt et specialiter in deferendis legationibus nostris in Poloniam et Rutheniam, 
terram usui duorum aratrorum sufficientem de terra ville Polugy excisam iuxta fluvium Lybula et 
circa metas filiorum Bogomerii adiacentem regié collationi pertinentem sibi dari et conferri postularunt, 
nosque iuxta approbatam regni consuetudinem fidelibus nostris preposito et conventui de Twruch 
litteris nostris mediantibus dedimus in mandatis, ut mitterent hominem ipsorum pro testimonio fide-
dignum, coram quo Damianus vei Petrus homo noster altero ipsorum absente ipsam terram ad duo 
aratra sufficientem unacum silvis et fenetis pro eadem terra sufficientibus coram commetaneis et 
vicinis a predicta villa separando erectis metis predictis Ipoch et Leustachio statueret, si non fieret 
contradictum, contradictores, si qui fierent, ad nostram evocarent presentiam. Quiquidem prepositus 
et conventus de Twruch nobis rescripserunt, quod ipsam terram predictus Petrus unacum nomine 
ipsorum presentibus commetaneis et vicinis reambulando contradictoribus non obstantibus predictis 
Ipoch et Leustachyo sub metis et terminis infrascriptis statuisset perpetuo possidendam, tenendam et 
habendam heredum per heredes. Cuius quidem térre mete hoc ordine distinguntur, quod prima meta 
incipit a fluvio Lybula vocato et asscendit ad partém orientalem veniendo paululum deciinat [ad 
quendam fontem] et de illo fonté vádit ad partém meridionalem [et cadit in] quendam rivulum Jel -
soupothok dictum iuxta terram filiorum Chakan, de quo rivulo transeundo tendit adunumGozd ad ar
borem quercus iuxta metas Bogomerii et de ipsa quercu descendit ad alium rivulum, qui rivulus 
cadit in fluvium Lybule predictum et per eundem decurrendo venit ad priorem metam et ibi terminatur. 
Dátum in Lypthou, tertio die sancti Mychaelis archangeli, anno domini M m o CCmo octuagesimo quinto.